



Forslag 14: Bekæmpelse af opioid-misbrug i Aarhus (SF som medstillere)

Begrundelse

Det seneste år har flere danske medier berettet om, at flere danskere – især unge – bliver afhængige af morfinbaserede præparater – også kaldt opioider. Disse opioider er ekstremt farlige, fordi de er enormt afhængighedsskabende. Samtidig er pillerne meget billige, de er lettilgængelige via sociale medier. Mange mennesker tror, at stofferne ikke er skadelige, og så er det svært at opdage et misbrug, fordi man kan have svært ved at se, om folk er påvirkede eller ej. USA har længe været hærget af en regulær opioidepidemi. Der er vi heldigvis ikke i hverken Danmark eller Aarhus. Men der er stadig sorte skyer i horisonten.

Foruden den mediemæssige dokumentation, så beretter Rusmiddelcenter Aarhus således, at langt flere søger behandling for afhængighed af opioider. Det gælder også borgere, som ikke traditionelt har benyttet stof- eller rusmidler og fået hjælp af rusmiddelcenteret. Østjyllands Politi har dokumenteret, at de sigter langt flere for besiddelse af opioider. Østjyllands Politi havde således i 2021 sigtet 16 borgere for besiddelse af opioid-stoffet Tremadol. I 2022 lød tallet på 286 sigtelser.

Derfor er der behov for handling, hvis ikke dette skal blive et endnu større samfundsproblem.

Forslag og finansiering

Rådmanden for Sociale Forhold og Beskæftigelse har således fremlagt en handleplan, hvor langt størstedelen af alle initiativer finansieres indenfor den eksisterende ramme og via intern omprioritering. Men for at komme problemstillingen helt til livs er der behov for følgende:

- En udvidet rusmiddelindsats til opioidafhængige 18-30 år: Der skal iværksættes en specialiseret behandlingsindsats, hvor borgere tilbydes flere samtaler. Der skal sikres koordination mellem aktører, og at der sættes langt tidligere ind overfor misbrug.
- Fleksibel indsats for de mest udsatte borgere med opioidmisbrug: De mest udsatte borgere kræver helt særlige og håndholdte indsatser. Det er nødvendigt for overhovedet at gennemføre rusmiddelbehandling, modtage hjælp i psykiatrien og meget andet.
- Forebyggende tiltag målrettet unge under 18 års brug af illegale rusmidler: Der etableres et tilbud, der kan bygge bro mellem uddannelsesstederne og de kommunale behandlingstilbud. Det skal gøre det nemmere for de unge at tage imod behandlingstilbud.

Magistratsafdelingen for Sociale Forhold Beskæftigelse bedes estimere, hvad ovenstående vil koste at implementere.



Såfremt ovenstående vil kræve ny finansiering – så foreslås det, at finansieringen sker via Sundhedsfondens risikovillige midler eller som en social effektinvestering, som dog vil kræve Rådet for Sociale Investeringers opbakning. Hertil bedes magistratsafdelingerne belyse, om indsatsen potentielt vil kunne reducere forsørgelsesudgifter for opioid-afhængige unge, hvilket dermed kunne indgå som finansieringskilde.